
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL SUROESTE 

 
 

 

RESOLUCION Nº 

458 /023 

 

 

Montevideo, 05 de diciembre de 2023 

 

VISTO: La Licitación Abreviada N° 18/2023, convocada para la adquisición de reactivos 

y sustancias químicas, a ser utilizados en los laboratorios de UTEC ubicados en la Sede 

Paysandú y en las carreras de Tecnólogo Químico y Licenciatura en Análisis 

Alimentario; 

RESULTANDO: I) que entre las actuaciones cumplidas consta la publicación del 

llamado en el sitio web de Compras y Contrataciones Estatales; 

                                  II) que con fecha 14 de setiembre de 2023 se realizó la apertura 

electrónica de la citada Licitación Abreviada, de conformidad con lo establecido en el 

Decreto N° 142/018, recibiéndose las ofertas de los siguientes proveedores: 1. BIKO 

SA - RUT 215550120018 2. ELECO S A - RUT 211110890017 3. EMILIO BENZO S A 

- RUT 210002600013 4. EUBIOSIS SAS - RUT 212765070010 5. FENILOP SOCIEDAD 

ANONIMA - RUT 2179101200106. NAFECOR S A - RUT 215158830017 7. NETIDAL 

SOCIEDAD ANONIMA - RUT 215048410013 8. REPETTO BENTANCORT JAVIER 

LEONARDO - RUT 216075620013 9. SEBAMEL S A - RUT 214826230019 10. VISUR 

PRODUCTOS DIAGNOSTICOS LIMITADA - RUT 213220280015; 

                                   III) que las ofertas recibidas fueron evaluadas por técnicos de la 

UTEC y por los servicios jurídicos; 

                                   IV) que la evaluación de las ofertas se realizó por cada variante, 

en forma independiente, estando la UTEC habilitada para adjudicar dichas variantes a 

diferentes oferentes (artículo 17 del Pliego del llamado); 

  

 



 
 
 

 

 

 

 

CONSIDERANDO: I) que por informes técnico y jurídico se recomendó la adjudicación 

de algunos ítems y variantes, la ampliación y reducción de cantidades en algunos de 

ellas, así como dejar sin efecto y desierto el llamado respecto a los restantes no incluidos 

en la planilla de adjudicación;  

                           II)  que, respecto de aquellos ítems y variantes cuya ampliación 

se recomienda, se recabó el correspondiente consentimiento del proveedor, de 

conformidad con lo preceptuado en el artículo 74 del TOCAF; 

        III) que procede atender a las recomendaciones recogidas en 

dichos informes, adjudicando la presente Licitación Abreviada a las ofertas que, 

habiéndose ajustado a los requerimientos de las bases del llamado, resultan 

convenientes para UTEC; 

                               IV) que se ha expedido la constancia de afectación del crédito, de 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 27 de la Ley N° 17.243 de 29 de junio de 

2000; 

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto N° 150/012 de 11 de mayo de 2012, 

a lo dispuesto por el Decreto N° 142/018 de 14 de mayo de 2018, a lo dispuesto por 

Resolución del Consejo Directivo Central N° 40/018 de 6 de febrero de 2018, y demás 

normas concordantes aplicables; 

 

LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO REGIONAL SUROESTE  

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

 RESUELVE: 

1º. Adjudicar la Licitación Abreviada Nº 18/2023, convocada para la adquisición de 

reactivos y sustancias químicas, a ser utilizados en los laboratorios de UTEC ubicados 

en la Sede Paysandú y en las carreras de Tecnólogo Químico y Licenciatura en Análisis 

Alimentario, según el detalle que se consigna en el Anexo I, el que forma parte de la 

presente resolución; 

 



 
 
 

 

2º. Ampliar las cantidades a adquirir respecto a los siguientes ítems, en las proporciones 

que se indican:  Ítem 1 variante B – 66,67%, Ítem 1 variante C – 100%, Ítem 1 variante 

D – 100%, Ítem 2 variante A – 50%, Ítem 5 variante A – 100%, Ítem 5 variante B – 100%, 

Ítem 7 – 100%, Ítem 8 variante A – 25%, Ítem 8 variante B – 25%, Ítem 11 variante A– 

90%, Ítem 11 variante B– 90%, Ítem 11 variante C– 100%, Ítem 12 variante B– 100%, 

Ítem 19 variante B – 100%, Ítem 22 – 25%, Ítem 23 – 25%, Ítem 25 – 25%, Ítem 47 – 

100%, Ítem 48 – 100%, Ítem 49 – 100%, Ítem 51 – 100%, Ítem 61 variante A – 25%, 

Ítem 61 variante B – 25%, Ítem 62 variante A – 100%, Ítem 62 variante B – 100%, Ítem 

64 – 100%, Ítem 71 – 21,95%, Ítem 80 variante A – 100%, Ítem 80 variante B – 100%; 

conforme surge del Anexo adjunto.  

3°. Autorizar con los fines indicados la erogación de hasta de $394.846,00(pesos 

uruguayos trescientos noventa y cuatro mil ochocientos cuarenta y seis) impuestos 

incluidos, la cual se atenderá con cargo al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad 

Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, Programa 353, Proyecto 971, 

Financiamiento 1.1:” Rentas Generales”. 

4º. Declarar desiertos los ítems 

N°17,21,30,31,32,33,34,36,39,40,41,42,43,45,46,58,66,69,70,73,75,78,84,89,91,92,93

,95,96,97,99,100,101,102,103,104,105,106,107,108(debido a que no se presentaron 

ofertas al respecto). 

5°. Declarar sin efecto los ítems N° 13, 18 y 68 (por no cumplir la oferta presentada con 

las cantidades solicitadas) y el ítem N° 59 A (debido a que la oferta recibida no cumple 

con las especificaciones técnicas requeridas en las bases del llamado);  

6°. Respecto a las demás cláusulas comerciales y legales, rige en un todo lo dispuesto 

en las bases del llamado y en las condiciones estipuladas en la oferta adjudicada. 

7°. Notifíquese y pase a la Dirección de Servicios Corporativos a sus efectos. 

 

 

  



 
 
 

 

ANEXO I 

 

Ítem Producto Variante 
 
Cantidad 
solicitada 

Cantidad 
a 
adjudicar 

Precio 
Unitario 
sin IVA 

Monto 
Total a 
adjudicar 

Ampliación 
Proveedor a 
adjudicar 

  Todos los ítems a adjudicar             

1 Acetona A 10,0 10,0 $134,00 $1.634,80   EMILIO BENZO S A 

1 Acetona B 3,0 5,0 $459,20 $2.801,12 66,67% ELECO S A 

1 Acetona C 10,0 20,0 $134,00 $3.269,60 100,00% EMILIO BENZO S A 

1 Acetona D 2,0 2,5 $459,20 $1.400,56 25,00% ELECO S A 

2 Amoníaco A 2,0 3,0 $4.896,00 $17.919,36 50,00% ELECO S A 

2 Amoníaco B 1,0 1,0 $787,00 $960,14   EMILIO BENZO S A 

3 Cloruro de amonio N/A 500,0 500,0 $3,84 $2.339,96   EMILIO BENZO S A 

4 Acido acético glacial A 2,0 2,0 $264,00 $644,16   EMILIO BENZO S A 

4 Acido acético glacial B 2,0 2,0 $264,00 $644,16   EMILIO BENZO S A 

5 Ácido ascórbico A 250,0 500,0 $5,31 $3.240,32 100,00% ELECO S A 

5 Ácido ascórbico B 250,0 500,0 $5,31 $3.240,32 100,00% ELECO S A 

5 Ácido ascórbico C 1000,0 1000,0 $0,73 $895,48   EMILIO BENZO S A 

6 Ácido fosfórico A 2,0 2,0 $1.376,00 $3.357,44   ELECO S A 

6 Ácido fosfórico B 1,0 1,0 $391,00 $477,02   EMILIO BENZO S A 

7 Ácido sulfúrico N/A 8,0 16,0 $174,00 $3.396,48 100,00% EMILIO BENZO S A 

8 Acido Clorhídrico A 2,0 2,5 $406,00 $1.238,30 25,00% ELECO S A 

8 Acido Clorhídrico B 2,0 2,5 $406,00 $1.238,30 25,00% ELECO S A 

9 
Naranja de metilo- 
indicator,Reag. 

A 25,0 25,0 $51,60 $1.573,80   EMILIO BENZO S A 

9 
anaranjado de 
metilo 

B 25,0 25,0 $51,60 $1.573,80   EMILIO BENZO S A 

10 
Cloruro de bario 
dihidratado 

N/A 1,0 1,0 $3.280,00 $4.001,60   EMILIO BENZO S A 

11 
Soluciones buffer 
para calibración de 
pHímetro 

A 1000,0 1900,0 $1,28 $2.976,78 90,00% ELECO S A 

11 
Soluciones buffer 
para calibración de 
pHímetro 

B 1000,0 1900,0 $1,28 $2.976,78 90,00% ELECO S A 

11 
Soluciones buffer 
para calibración de 
pHímetro 

C 1000,0 2000,0 $0,69 $1.693,36 100,00% 
REPETTO 
BENTANCORT 
JAVIER LEONARDO 

12 Cloroformo A 1,0 1,0 $874,00 $1.066,28   EMILIO BENZO S A 

12 Cloroformo B 1,0 2,0 $874,00 $2.132,56 100,00% EMILIO BENZO S A 

14 Éter etílico A 5,0 5,0 $1.780,00 $10.858,00   ELECO S A 

14 Éter etílico B 5,0 5,0 $1.780,00 $10.858,00   ELECO S A 

15 Ioduro de potasio N/A 1,0 1,0 $7.185,00 $8.765,70   ELECO S A 

16 
Permanganato de 
potasio 

N/A 500,0 500,0 $3,52 $2.147,20   ELECO S A 

19 Cloruro de sodio A 1,0 1,0 $534,00 $651,48   EMILIO BENZO S A 

19 Cloruro de sodio B 1,0 2,0 $534,00 $1.302,96 100,00% EMILIO BENZO S A 



 
 
 

 

20 Hidróxido de sodio N/A 8,0 8,0 $1.029,00 $10.043,04   EMILIO BENZO S A 

22 Acetonitrilo N/A 2,0 2,5 $558,00 $1.701,90 25,00% ELECO S A 

23 Acetato de etilo N/A 2,0 2,5 $879,20 $2.681,56 25,00% ELECO S A 

25 Metanol N/A 2000,0 2500,0 $3,18 $9.699,00 25,00% ELECO S A 

26 
Nitrito de sodio 
reagent 

N/A 500,0 500,0 $8,51 $5.192,32   ELECO S A 

27 L-Cisteína N/A 25,0 25,0 $201,84 $6.156,12   ELECO S A 

28 
Cloruro de cobalto 
(II) hexahidratado 

N/A 250,0 250,0 $30,22 $9.217,10   EMILIO BENZO S A 

29 
Yoduro de mercurio 
(II) 

N/A 100,0 100,0 $114,88 $14.015,36   ELECO S A 

35 
Hidróxido de 
potasio 

A 1,0 1,0 $4.384,00 $5.348,48   ELECO S A 

35 
Hidróxido de 
potasio 

B 1,0 1,0 $4.384,00 $5.348,48   ELECO S A 

35 
Hidróxido de 
potasio 

C 1,0 1,0 $4.384,00 $5.348,48   ELECO S A 

37 
Verde de 
bromocresol 

N/A 5,0 5,0 $338,00 $2.061,80   ELECO S A 

38 
Sulfato de cobre 
pentahidratado 

N/A 2,0 2,0 $4.994,00 $12.185,36   ELECO S A 

44 Nitrato de potasio N/A 1000,0 1000,0 $6,43 $7.847,04   ELECO S A 

47 Agar MRS N/A 500,0 1000,0 $11,50 $14.030,00 100,00% ELECO S A 

48 
PDA (Potato 
Dextrose Agar) 

N/A 1000,0 2000,0 $4,09 $9.984,48 100,00% EUBIOSIS SAS 

49 Agar PCA A 1000,0 2000,0 $4,14 $10.092,57 100,00% EUBIOSIS SAS 

49 Agar PCA B 500,0 500,0 $4,14 $2.523,14   EUBIOSIS SAS 

50 
VRBA (AGAR 
VIOLETA ROJO 
BILIS) 

N/A 500,0 500,0 $8,00 $4.880,00   
VISUR PRODUCTOS 
DIAGNOSTICOS 
LIMITADA 

51 
VRBGA (AGAR 
VIOLETA ROJO BILIS 
GLUCOSA) 

N/A 500,0 1000,0 $6,80 $8.296,00 100,00% 
FENILOP SOCIEDAD 
ANONIMA 

52 Caldo EC N/A 500,0 500,0 $3,19 $1.943,83   EUBIOSIS SAS 

53 Caldo Lauril Sulfato N/A 500,0 500,0 $5,06 $3.083,92   EUBIOSIS SAS 

54 
TSB (Tryptic Soy 
Broth) 

N/A 500,0 500,0 $3,75 $2.289,57   EUBIOSIS SAS 

55 
Caldo Brila (Verde 
brillante-Bilis-
Lactosa) 

N/A 500,0 500,0 $9,96 $6.074,38   EUBIOSIS SAS 

56 
Emulsión telurito 
de yema de huevo 

A 200,0 200,0 $12,15 $2.964,60   ELECO S A 

56 
Emulsión telurito 
de yema de huevo 

B 200,0 200,0 $12,15 $2.964,60   ELECO S A 

57 
Solución de Cristal 
Violeta 

N/A 1000,0 1000,0 $1,61 $1.966,64   EMILIO BENZO S A 

59 
Petrifilm para 
siembra 

B 50,0 50,0 $127,60 $7.783,60   ELECO S A 



 
 
 

 

60 
Bolsa de generación 
de gas anaerobio 

N/A 30,0 30,0 $198,00 $7.246,80   ELECO S A 

61 Tolueno A 2,0 2,5 $580,00 $1.769,00 25,00% ELECO S A 

61 Tolueno B 2,0 2,5 $580,00 $1.769,00 25,00% ELECO S A 

62 Alcohol 95% A 50,0 100,0 $69,00 $8.418,00 100,00% EMILIO BENZO S A 

62 Alcohol 95% B 70,0 140,0 $69,00 $11.785,20 100,00% EMILIO BENZO S A 

63 Agar EMB Levine N/A 500,0 500,0 $6,50 $3.965,00   
VISUR PRODUCTOS 
DIAGNOSTICOS 
LIMITADA 

64 
Peptona 
bacteriológica 

N/A 500,0 1000,0 $6,77 $8.259,40 100,00% ELECO S A 

65 Agar TSA N/A 500,0 500,0 $6,32 $3.855,20   ELECO S A 

67 Agarosa N/A 100,0 100,0 $60,99 $7.440,78   BIKO SA 

71 Hidróxido de sodio N/A 820,0 1000,0 $0,60 $729,56 21,95% ELECO S A 

72 Solución de Lugol N/A 1,0 1,0 $1.342,00 $1.637,24   EMILIO BENZO S A 

74 
Solución de 
Safranina 

N/A 1,0 1,0 $1.321,00 $1.611,62   EMILIO BENZO S A 

76 
Sulfato de cobre 
pentahidratado 

N/A 2000,0 2000,0 $3,17 $7.729,92   EMILIO BENZO S A 

77 Cloruro de hierro III N/A 1000,0 1000,0 $4,03 $4.919,04   ELECO S A 

79 Discos reveladores N/A 1,0 1,0 $2.283,75 $2.786,17   ELECO S A 

80 
Tiras indicadoras de 
pH 

A 200,0 400,0 $4,00 $1.952,00 100,00% 
NETIDAL SOCIEDAD 
ANONIMA 

80 Tiras de ph B 200,0 400,0 $4,00 $1.952,00 100,00% 
NETIDAL SOCIEDAD 
ANONIMA 

82 
Mezcla maestra 
para PCR 

N/A 500,0 500,0 $18,79 $11.463,12   BIKO SA 

85 Agua estéril N/A 1,0 1,0 $262,00 $319,64   EMILIO BENZO S A 

86 
Eter de petróleo 30-
65 º 

A 2,0 2,0 $676,00 $1.649,44   EMILIO BENZO S A 

86 
Eter de petroleo 30-
65 

B 2,0 2,0 $676,00 $1.649,44   EMILIO BENZO S A 

87 m-Endo agar N/A 500,0 500,0 $12,68 $7.734,80   NAFECOR S A 

88 m-FC agar N/A 500,0 500,0 $11,78 $7.185,80   ELECO S A 

90 
Eter de petróleo 60-
80 º 

A 2,0 2,0 $704,00 $1.717,76   EMILIO BENZO S A 

90 
Eter de petroleo 60-
80 

B 2,0 2,0 $704,00 $1.717,76   EMILIO BENZO S A 

94 
Sulfato de potasio 
ppa 

N/A 2000,0 2000,0 $2,70 $6.583,12   ELECO S A 

 

 

 

Total General $394.846,00 

 



 
 
 

 

 


